ni, et ipsi sacerdotes ministerium sacrum exercentes, communes haurirent notiones, quibus opus est ad solvendas difficultates in praxi sæpissime occurrentes.

Quoniam, Deo benigniter providente, iterum ad limina Apostolorum nuper fuerimus ducti, ut nomine totius provinciæ Turonensis, ex delegatione illustrissimi Metropolitanæ ac venerabilium aliorum ejusdem provinciæ Episcoporum, pignus amoris et devotionis sanctissimo nostro Pio IX, Pontifici maximo, offerremus, faustam hanc occasionem læti suscipientes, a viris in Theologia et Jure canonico versatissimis humiliter petivimus monita quibus doctrina nostra accuratior fieret.

Forsan enim in elucubrationibus nostris quædam aderant non satis conformia doctrinis a Sancta Sede magis probatis, et alia quæ, contra voluntatem nostram, ad sensum minus rectum, ex verbis incaute positis, detorqueri potuissent. Hæc omnia sedulo reformanda curavimus.

Plures animadversiones nobis petentibus propositas gratanter accipientes, quædam abstulimus vel addidimus, quædam vero immutavimus aut clariori modo expressimus, ita ut irreprehensibilem exhibeamus doctrinam, quemadmodum semper nobis fuit in votis.

Si quid tamen in decursu operis in quo de tot et tam variis quæstionibus agitur, minus rectum exciderit, illud fortiter improbamus. Ex intimo corde semper professi sumus et continuo profiteamur nos esse paratos judicio Sedis Apostolicæ obtemperare, nec non collegarum nostrorum aut aliorum quorumcumque monita ad nos directa grato animo suscipere.

THEOLOGIÆ PROLEGOMENA.

Theologia, a verbis Græcis Θεός et λόγος veniens, idem significat ac *sermo de Deo*, et recte definitur: *Scientia de Deo et rebus ad Deum pertinentibus.*

1° Dicitur *scientia*, quia conclusiones ex principiis certis deducit et corpus doctrinæ efformat.

2° Dicitur *de Deo*, sive per rationem, sive per revelationem cognito; et his verbis primarium assignatur Theologiæ objectum.

3° Dicitur *de rebus ad Deum pertinentibus*; non solus enim Deus, sed res omnes ad Deum spectantes et quatenus ad Deum spectant consideratæ, secundarium sunt Theologiæ objectum.

Theologia dividitur 1° in naturalem et supernaturalem. Theologia *naturalis* ea est quæ ex principiis naturalibus deducitur, seu quæ spectat ad Deum et res ad Deum pertinentes quatenus sola ratione cognoscuntur, id est independenter a revelatione secundaria, aut quatenus ratione deprehenduntur in natura rerum fundatæ. De hujusmodi Theologia in Metaphysica et Ethica sufficienter disseruimus. Theologia *supernaturalis* illa est quæ, licet humano modo acquisita et sub hoc respectu naturalis, ex principiis supernaturalibus deducitur. Nihilominus est *scientia*, tum quia principia supernaturalia sunt certa et evidenter credibilia, tum quia conclusiones ex illis certo et evidenter deducuntur. De hujusmodi Theologia in hoc opere nobis agendum est.

Dividitur 2° in dogmaticam et moralem. *Dogmatica* tradit, explicat ac defendit credenda. *Moralis* vero disserit de agendis et ad mores pertinentibus.

Dividitur 3° in positivam et discursivam. *Positiva* illa

est quæ in explicando sensu Scripturarum, traditionum, definitionum, conciliorum et summorum Pontificum decretorum occupatur, qualis fuit Theologia SS. Patrum aliorumque Scripturæ sacræ et sacrorum canonum interpretum; vocaturque *positiva*, quia ponit fundamenta totius religionis et argumentorum theologicorum. *Discursiva* ea est quæ artificiosa methodo de Deo rebusque divinis disserit, per oppositionem ad positivam, quæ sola Scripturæ sacræ, Patrum ac conciliorum lectione obtinetur. Dicitur etiam *scholastica*, quia in scholis usurpatur, et a doctoribus in scholis docentibus fuit introducta, in octavo sæculo apud Græcos a S. Joanne Damasceno, et undecimo sæculo apud Latinos a S. Anselmo, Cantuariensi episcopo, quem secuti sunt Petrus Lombardus, episcopus Parisiensis, vocatus Magister Sententiarum, S. Thomas, cui cognomen Doctor angelicus, etc.

Theologia dicitur etiam *ascetica*, *mystica*, *casuistica*, *liturgica*; *exegetica*, si verum Scripturæ sensum investiget; *patristica*, si argumenta sua ex scriptis SS. Patrum præcipue eruat; *symbolica*, *synodica*, si ex conciliorum seu synodorum decretis conclusiones deducat; *homiletica*, *catechetica*, *historica*, quæ voces facile intelliguntur.

His notatis, breviter dicemus 1° de necessitate Theologiæ, 2° de locis theologicis, et 3° de historia Theologiæ.

DE NECESSITATE THEOLOGIE.

1° Theologia, generatim spectata, necessaria est Ecclesiæ; tradit enim dogmata, ea probat, confirmat, elucidat, defendit, quacumque utatur via: morum præcepta assignat, explicat, a falsis interpretationibus vindicat, etc.: at talis scientia omnino necessaria est in Ecclesia, alioquin vera et integra Christi doctrina non transmittetur. Non autem necessaria est singulis fidelibus quibus munus alios docendi non incumbit: iis sola fides sufficit ad salutem.

2° Theologia scholastica nec privatis, nec Ecclesiæ absolute necessaria est, siquidem per multa sæcula fuit ignota.

3° Verum hæc Theologia quæ per definitiones, divisiones, propositiones, probationes, objectorum solutiones procedit, utilissima est et absque temeritate nota damnari non potest. Etenim 1° Wicelista, Lutherani, Calvinistæ aliique Ecclesiæ hostes contra hanc argumentandi methodum debacchati sunt, quia, hujusmodi argumentis pressi, se expedire non poterant. 2° Concilium Constantiense, sess. 9, hanc Wicelii damnavit proposit. n. 29: *Universitates, studia, collegia, graduationes et magisteria in iisdem, sunt vana gentilitate introducta, et tantum prosunt Ecclesiæ sicut diabolus*: porro tunc in Universitatibus, collegiis et studiis sola vigeat methodus scholastica. 3° Facultas Parisiensis plures propositiones Lutheri, philosophiæ et theologiæ scholasticæ detrahentis, reprobavit, die 15 april. an. 1521, ut falsas, temerarias, sanæ doctrinæ contrarias, etc. (*Fleury*, l. 127, n. 20). 4° Sine magna temeritate damnari non potest quod episcoporum, summorum Pontificum et universæ Ecclesiæ consensu ac praxi firmatum est: atqui talis est methodus scholastica, *ut patet*. 5° Illa methodus in eo consistit ut veræ notiones vocum et rerum exhibeantur, status quæstionis accurate exponatur, propositio asseratur, probetur, ab objectis vindicetur, et inter omnes partes naturalis ordo instituat: atqui manifestum est talem methodum nihil habere vitii, sed, contra, valde utilem esse ad adversarios in linea incepta continendos, premendos et vincendos. Ergo.